
        


        


        

        

 

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                             П о с т а н о в л е н и е 

 

                             от 1 июля 1995 г. N 669 

                                    г. Москва 

 

 

           О мерах по выполнению Конвенции о биологическом разнообразии 

 

             В целях    обеспечения    выполнения   Российской   Федерацией 

        обязательств, вытекающих из Конвенции о биологическом разнообразии, 

        Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т : 

             1. Возложить организацию  выполнения  обязательств  Российской 

        Федерации, вытекающих из Конвенции о биологическом разнообразии, на 

        Министерство  охраны  окружающей   среды   и   природных   ресурсов 

        Российской Федерации. 

             2. Министерству охраны окружающей среды и  природных  ресурсов 

        Российской   Федерации   разработать   совместно   с  Министерством 

        сельского  хозяйства   и   продовольствия   Российской   Федерации, 

        Министерством  науки  и  технической политики Российской Федерации, 

        Федеральной службой лесного хозяйства России,  Комитетом Российской 

        Федерации по химической и нефтехимической промышленности, Комитетом 

        Российской  Федерации  по  рыболовству,  другими  заинтересованными 

        федеральными     органами     исполнительной    власти,    органами 

        исполнительной власти субъектов Российской Федерации  и  Российской 

        академией  наук  и утвердить в 1995 году мероприятия по обеспечению 

        выполнения  обязательств  Российской   Федерации,   вытекающих   из 

        Конвенции о биологическом разнообразии. 

             3. Принять предложение Министерства охраны окружающей среды  и 

        природных    ресурсов   Российской   Федерации,   согласованное   с 

        заинтересованными федеральными органами исполнительной  власти,  об 

        образовании  Межведомственной  комиссии по проблемам биологического 

        разнообразия. 

             4. Утвердить прилагаемые Положение о Межведомственной комиссии 

        по проблемам биологического разнообразия и ее состав. 

 

 

             Председатель Правительства 

             Российской Федерации                            В. Черномырдин 

             __________________________ 

 

 

             УТВЕРЖДЕНО 

             постановлением Правительства 

             Российской Федерации 

             от 1 июля 1995 г. 

             N 669 

 

 

 

                                П О Л О Ж Е Н И Е 

 

                           о Межведомственной комиссии 

                     по проблемам биологического разнообразия 




 

             1. Межведомственная  комиссия  по   проблемам   биологического 

        разнообразия   (далее   именуется   -  Комиссия)  создана  в  целях 

        координации деятельности федеральных органов исполнительной  власти 

        и  органов  исполнительной власти субъектов Российской Федерации по 

        обеспечению    неистощительного    использования    и    сохранения 

        биологических  ресурсов  и  экологически  безопасного  обращения  с 

        генетическими ресурсами животного и растительного мира. 

             2.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

        Российской    Федерации,    федеральными    законами,   указами   и 

        распоряжениями  Президента  Российской Федерации, постановлениями и 

        распоряжениями   Правительства   Российской   Федерации,   а  также 

        настоящим Положением. 

             3. Основными задачами Комиссии являются: 

             координация  деятельности  федеральных  органов исполнительной 

        власти   и   органов  исполнительной  власти  субъектов  Российской 

        Федерации   по   выполнению   обязательств   Российской  Федерации, 

        вытекающих   из   Конвенции  о  биологическом  разнообразии  (далее 

        именуется - Конвенция); 

             координация  работы  федеральных органов исполнительной власти 

        и  органов  исполнительной власти субъектов Российской Федерации по 

        защите,  оздоровлению  и восстановлению экосистем, в первую очередь 

        в  экологически  неблагополучных  регионах  страны,  созданию  сети 

        государственных  природных  заповедников,  национальных и природных 

        парков,  других  особо  охраняемых  природных  территорий  в  целях 

        защиты  естественной  среды  обитания  видов  животных  и растений, 

        составляющих биологическое разнообразие Российской Федерации; 

             координация  деятельности  по  обеспечению  участия Российской 

        Федерации  в  работе  официальных  органов  Конвенции,  а  также  в 

        международном    сотрудничестве    по    проблемам   биологического 

        разнообразия; 

             координация  деятельности  федеральных  органов исполнительной 

        власти  по  осуществлению научно-технической политики и определению 

        приоритетных   направлений   в   области   охраны  и  рационального 

        использования биологических ресурсов; 

             рассмотрение   предложений   по   формированию   и  реализации 

        государственной   стратегии   и   программ   в  области  сохранения 

        биологического  разнообразия,  контроль  за  реализацией  указанных 

        стратегии и программ; 

             рассмотрение  предложений  по  подготовке проектов протоколов, 

        поправок и приложений к Конвенции. 

             4.  Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач имеет 

        право: 

             заслушивать    отчеты    и   сообщения   федеральных   органов 

        исполнительной  власти,  органов  исполнительной  власти  субъектов 

        Российской   Федерации   о   выполнении   работ   по  сохранению  и 

        устойчивому использованию биологических ресурсов; 

             запрашивать  и получать в установленном порядке от организаций 

        и учреждений необходимые информационные материалы; 

             привлекать  при  необходимости  к  участию  в  работе Комиссии 

        работников   федеральных  органов  исполнительной  власти,  органов 

        исполнительной   власти  субъектов  Российской  Федерации,  ведущих 

        ученых  и  специалистов, представителей общественных организаций, а 

        также  создавать рабочие группы для выполнения конкретных заданий в 

        ограниченные сроки; 




             подготавливать         заключения        по        программам, 

        научно-исследовательским   материалам   и   нормативно-методическим 

        документам,    касающимся   вопросов   сохранения   и   устойчивого 

        использования ресурсов животного и растительного мира; 

             вносить  предложения  по совершенствованию нормативно-правовой 

        базы    по    вопросам   охраны   и   рационального   использования 

        биологических ресурсов Российской Федерации; 

             участвовать   в  организации  и  проведении  конференций     , 

        совещаний   и  семинаров  по  проблемам  сохранения  биологического 

        разнообразия. 

             5.  Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не 

        реже  двух  раз  в  год.  Решения Комиссии принимаются большинством 

        голосов  от  общего  числа  ее  членов  и  оформляются  протоколом, 

        который  подписывает  председатель  Комиссии  или  по его поручению 

        заместитель председателя Комиссии. 

             Принимаемые   Комиссией   в  соответствии  с  ее  компетенцией 

        решения   являются   обязательными  для  всех  федеральных  органов 

        исполнительной   власти,   представленных   в   Комиссии,  а  также 

        подведомственных   или   находящихся   в  их  ведении  предприятий, 

        учреждений и организаций. 

             По   вопросам,   требующим  решения  Правительства  Российской 

        Федерации, Комиссия вносит соответствующие предложения. 

             6.   Организационно-техническое  обеспечение  работы  Комиссии 

        осуществляется  Министерством  охраны  окружающей среды и природных 

        ресурсов Российской Федерации. 

 

 

                                 ____________ 

 

 

 

             УТВЕРЖДЕН 

             постановлением Правительства 

             Российской Федерации 

             от 1 июля 1995 г. 

             N 669 

 

 

                                   С О С Т А В 

 

              Межведомственной комиссии по проблемам биологического 

                                   разнообразия 

 

        Данилов-Данильян В. И.    -  Министр охраны окружающей среды и 

                                     природных ресурсов Российской 

                                     Федерации  (председатель Комиссии) 

 

        Амирханов А. М.           -  заместитель Министра охраны окружающей 

                                     среды и природных ресурсов Российской 

                                     Федерации (заместитель председателя 

                                     Комиссии) 

 

        Габуния Г. В.             -  заместитель Министра внешних 

                                     экономических связей Российской 

                                     Федерации 




 

        Дюмаев К. М.              -  заместитель Министра науки и 

                                     технической политики Российской 

                                     Федерации (заместитель председателя 

                                     Комиссии) 

 

        Еремеев А. Г.             -  начальник отдела природопользования 

                                     Департамента природопользования и 

                                     защиты окружающей среды Аппарата 

                                     Правительства Российской Федерации 

 

        Ефремов А. Г.             -  заместитель Министра сельского 

                                     хозяйства и продовольствия Российской 

                                     Федерации 

 

        Зиланов В. К.             -  заместитель председателя Комитета 

                                     Российской Федерации по рыболовству 

 

        Краснопивцев А. А.        -  заместитель Министра финансов 

                                     Российской Федерации 

 

        Петров Р. В.              -  вице-президент Российской академии 

                                     наук (по согласованию) 

 

        Пешков А. С.              -  директор Всероссийского 

                                     научно-исследовательского института 

                                     охраны природы Минприроды России 

                                     (ответственный секретарь Комиссии) 

 

        Писаренко А. И.           -  заместитель руководителя Федеральной 

                                     службы лесного хозяйства России 

 

        Посувалюк В. В.           -  заместитель Министра иностранных дел 

                                     Российской Федерации 

 

        Соколов В. Е.             -  директор Института проблем экологии и 

                                     эволюции имени А. Н. Северцева 

                                     Российской академии наук (по 

                                     согласованию) 

 

        Филалеев Ю. А.            -  первый заместитель  председателя 

                                     Комитета Российской Федерации по 

                                     химической и нефтехимической 

                                     промышленности 

 

        Шаповальянц А. Г.         -  первый заместитель Министра экономики 

                                     Российской Федерации 

 

 

                                 ____________ 

 

 

 


        


